
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 83Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 041/2016-CSMP
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CON-
SELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscritos no concurso 
de remoção na primeira entrância decorrente do EDITAL Nº 
041/2016-CSMP, publicado no D.O.E. nº 33.211 de 14/09/2016:

01 2º PJ DE CANAÃ DOS CARAJÁS – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 049/2016-CSMP

Nº
 

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 14/09/2016 45359/2016
02 FLÁVIA MIRANDA FERREIRA 15/09/2016 45476/2016
03 GUILHERME LIMA CARVALHO 19/09/2016 45870/2016
04 PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO 19/09/2016 45872/2016
05 MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 19/09/2016 45881/2016
06 RUI BARBOSA LAMIM 20/09/2016 45976/2016
07 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 20/09/2016 46016/2016
08 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 21/09/2016 46152/2016
09 HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 22/09/2016 46365/2016
10 THIAGO TAKADA PEREIRA 22/09/2016 46421/2016
11 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 23/09/2016 46566/2016
12 VANESSA HERCULANO RIBEIRO 26/09/2016 46816/2016
13 EDINALDO DOS SANTOS COELHO 26/09/2016 46821/2016
14 PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 26/09/2016 46825/2016
15 NAIARA VIDAL NOGUEIRA 26/09/2016 46858/2016
16 CICERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR 26/09/2016 46959/2016
17 JOSE ALBERTO GRISI DANTAS 27/09/2016 46989/2016

Belém-Pa, 13 de outubro de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 119554
PORTARIA Nº 001/2016 - MP/1ªPJC

O Ministério Público do Estado do Pará, através da 1º Promotora 
de Justiça de Cametá, Dra. Érica Almeida de Sousa, infra-fi rmada, 
com atribuições específi cas, vem, no pleno uso de suas funções 
constitucionais e infraconstitucionais, dispor o que segue:
Considerando, que chegou ao conhecimento desta Promotoria de 
Justiça, através do relato do DIKS 100 noticiando possível prática 
de violação aos direitos da menor: AYLA LUANA RODRIGUES 
MORAES, de 01 ano e 05 meses, nascida em 30.03.2015, 
decorrente dos maus tratos a mãe das crianças, praticados pelo 
genitor, o que causaram depressão e esquizofrenia na mesma, 
segundo laudo médico, constante dos autos;
Considerando o que prescreve o Artigo 5º, do Estatuto da Criança 
e do Adolescente, que reza o seguinte: “Nenhuma criança ou 
adolescente será objeto de qualquer forma de negligência, 
discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão, 
punido na forma da lei qualquer atentado, por ação ou omissão, 
aos seus direitos fundamentais”.
Considerando o que prescreve o Artigo 15, do Estatuto da 
Criança e do Adolescente, que afi rma o seguinte: “A criança e 
o adolescente têm direito à liberdade, ao respeito e à dignidade 
como pessoas humanas em processo de desenvolvimento e 
como sujeitos de direitos civis, humanos e sociais garantidos na 
Constituição e nas leis”.
Considerando o disposto no Artigo 129, inciso, II e III, da 
Constituição Federal, que determina “São funções institucionais 
do Ministério Público:
II - zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos serviços 
de relevância pública aos direitos assegurados nesta Constituição, 
promovendo as medidas necessárias a sua garantia;
III - promover o inquérito civil e a ação civil pública, para a 
proteção do patrimônio público e social, do meio ambiente e de 
outros interesses difusos e coletivos”;
Considerando o disposto ainda no § 3º do artigo 8º, da Lei 
7.347/85;
Considerando, a necessária obediência aos princípios da 
ubiqüidade e da prevenção na esfera de interesse ambiental, 
bem como, para dar aso a tais interesses, formação de um 
instrumento apuratório próprio em relação aos fatos acima 
narrados, que, na eventualidade, poderão redundar em outras 
medidas pertinentes, tais como a instauração de Inquérito Civil, 
propositura de Ação Civil Pública e/ou outras medidas que se 
fi zerem cabíveis, o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
através da Promotora de Justiça de Igarapé-Miri, com fulcro no 
art. 129, II, da Constituição da República c.c. os arts. 26, I e 27, 
parágrafo único, I, todos da Lei Federal nº 8.625/93, RESOLVE 
instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

PRELIMINAR, determinando, desde já, as seguintes providências:
 1°) Autue-se a documentação existente, capeando-a junto a 
esta Portaria, que deverá ser registrada em nossos arquivos de 
informática e no respectivo livro;
 2°) Comunique-se aos Exmos. Srs. Procurador-Geral de Justiça, 
Corregedor-Geral de Justiça e Centro de Apoio Operacional 
da Infância, acerca da instauração deste Procedimento 
Administrativo Preliminar, para os efeitos estatísticos e outros 
fi ns adequados;
 3°) Considerando a existência da servidora pública Maria 
Esmeralda de Almeida Prestes, Auxiliar de Administração, em 
exercício, junto a esta Promotoria, nomeio-a por medida de 
estilo, para servir como secretária neste feito;
  4°) Encaminhar cópia por meio eletrônico a PGJ para publicação 
como determina a Resolução do CNMP;
5º) Após conclusos ao Promotor.
REGISTRADA E NOTIFICADA, CUMPRA-SE.
Cametá-Pa, 14 de setembro de 2016.
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA
1º Promotora de Justiça de Cametá

Protocolo: 119742
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2016
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo. CNPJ 
nº: 05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 69.034.668/0001-56, 
estabelecida na Alameda Araguaia nº 1.142, Bloco 3, Alphaville, 
CEP: 06.455-000 – Barueri/SP.
OBJETO: Fornecimento de créditos de cartão alimentação.
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 0394/2015 
– CCGOV/SEFAZ-AM.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação de 
seu extrato no Diário Ofi cial do Estado.
VALOR GLOBAL: R$ 1.616.604,00 (um milhão seiscentos e 
dezesseis mil e seiscentos e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 
01331144260040000; Fonte de Recurso: 0101000000; Nat. 
Despesa: 33903900.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da 
Silva.

Protocolo: 119579

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RURÓPOLIS

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
Publica o contrato fi rmado com a empresa C A N CHAVES 
SERVIÇOS - ME, n° 20169125, no valor de R$ 26.500,00 (vinte e 
seis mil e quinhentos reais), objeto: Contratação de empresa para 
executar serviços de conserto de pneus de veículos e máquinas, 
para manutenção da Secretaria de Mun. de Infraestrutura. 
Vigência de 11/10/2016 a 30/12/2016, ref. a Pregão Presencial 
nº 9/2016-00067.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Publica o primeiro termo aditivo no contrato 20169039 fi rmado 
com a empresa J N LOPES COMÉRCIO - ME, referente à P.P nº 
9/2016-00007 o presente termo objetiva o acréscimo de valor 
de R$ 108.481,86 (cento e oito mil quatrocentos e oitenta e um 
reais, oitenta e seis centavos), passando o contrato a ter o valor 
total de R$ 544.980,74 (quinhentos e quatrocentos e quatro 
mil novecentos e oitenta reais e setenta e quatro centavos). 
RURÓPOLIS-PA, 11/10/2016.

Protocolo: 119816

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
FUNDO DE DESEN. EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB.

Publica o contrato fi rmado com o Sr. JOÃO SULDARIO BORGES, 
contrato Nº 001/2016 valor de R$ 19.830,00 (dezenove mil, 
oitocentos e trinta reais). Objeto: Aquisição exclusiva de gêneros 
alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural ou suas organizações, do município de Rurópolis, 
destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
Vigência até 30/12/2016. Ref. Chamada publica nº 002/2016. 
Rurópolis, 24 de setembro de 2016.

Protocolo: 119817

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA

.

RECONVOCAÇÃO CARTA CONVITE 
N°002/2016.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua-Pa.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Radioproteção 
com Prestação de Serviços de Monitoração (dosimetria 
pessoal) externa e padrão com o fornecimento de dosímetros 
termoluminescentes.
A presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de 
suas atribuições comunica a reconvocação da licitação para o dia 
27.10.2016, tendo em vista que o referido certame foi Deserto.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246. O Edital 
poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 17 de outubro de 2016.
Mônica do Socorro Wanderley Bastos

Presidente da CPL/SESAU/PMA
Protocolo: 119810

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL 
NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº. 126-16-SEMAF
OBJETO: Aquisição de macacos veicular, peças hidráulicas, 
mangueiras hidráulicas, reparos e acessórios para Carros e 
Máquinas Pesadas. ABERTURA: 01/11/2016, às 10:00 horas. 
Local p/ retirada do Edital e informações: Av. Castelo Branco 
821, Centro, Brasil Novo/PA, das 08:00 às 14:00 horas; Brasil 
Novo/PA, 13/10/2016.

José Jorge de Farias
Pregoeiro

Protocolo: 119811

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU 
BRANCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-007-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços remanescentes para conclusão da obra de construção da 
Feira Agropecuária de Breu Branco, conforme projetos, planilha 
orçamentária e demais documentos técnicos anexos ao edital, 
e ainda, de acordo com os termos do Convênio nº 063/2014, 
celebrado com a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF. A abertura será no dia 04/11/16 
- 14:30h.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-008-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços remanescentes para conclusão da obra de reforma do 
Mercado Municipal de Breu Branco, conforme projetos, planilha 
orçamentária e demais documentos técnicos anexos ao edital, 


